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Implementering af 30 måneders uddannelse i almen praksis under hoved-
uddannelsen i almen medicin (praksispligt)

Som led i sundhedsaftalen fra maj 2022 er det besluttet at speciallægeuddannelsen i almen 
medicin skal omlægges mhp mere uddannelsestid i almen lægepraksis. 
Aktuelt er der ifølge gældende målbeskrivelse mulighed for at læger under deres speciallæ-
geuddannelse i almen medicin kan have 24-30 måneders uddannelsesansættelse i almen prak-
sis. Frem til nu har virkeligheden dog været at alle uddannelseslæger i Danmark har været an-
sat i uddannelsesforløb med 24 måneders uddannelsestid i almen praksis og 30 måneders an-
sættelser på hospital. 
Ændringen vil derfor betyde at alle uddannelsesforløb fremadrettet jf. nedenstående tidsplan 
skal indeholde 30 måneders ansættelse i almen praksis og 24 måneders hospitalsansættelser. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har bedt Sundhedsstyrelsen i samarbejde med relevante 
parter, revidere målbeskrivelsen for speciallægeuddannelsen i almen medicin. 
Ministeriet har udmeldt at revision af målbeskrivelsen som minimum skal omfatte nedenstå-
ende mhp. implementering:

1. Ophold i almen praksis ændres fra 24-30 måneder til 30 måneder, og tiden på sygehus 
reduceres tilsvarende. 

2. Den forøgede tid i almen praksis tildeles fase 1’s ophold i almen praksis (således, at 
denne bliver 12 mdr., se figur 1).  

3. Der tages stilling til, hvilke uddannelseselementer de ekstra seks måneder i almen 
praksis skal indeholde.

4. Der tages stilling til fordelingen af tid på sygehus mellem de forskellige specialer.  
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Bemærkning til figur 1: Det fremgår af bekendtgørelse om uddannelse af speciallæger, at mindst 24 måneder af 
hoveduddannelsen i almen medicin skal være i almen praksis og den resterende del på sygehus. Af den aktuelle 
målbeskrivelsen fra 20213 for speciallægeuddannelsen i almen medicin fremgår, at ophold i almen praksis sker i 
tre faser, som samlet udgør 24-30 måneder. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har sat følgende forudsætninger for Sundhedsstyrelsens vi-
dere arbejde med implementering og indfasning. Forudsætningerne er uddybet nedenfor: 

➢ Inddragelse af relevante parter, herunder Danske Regioner.  
➢ Varigheden af ophold i psykiatrien må ikke reduceres ift. nuværende målbeskrivelse 

(3-4 måneder), og endvidere, at der skal tilstræbes fleksibilitet, som fx kan muliggøre 
længere tid i psykiatri, end målbeskrivelsen angiver. 

➢ Fuld indfasning tilstræbes primo 2026, men afstemmes med Danske Regioner.  
➢ Implementering og indfasning skal kunne håndteres inden for regionernes ramme, 

uden tilførsel af yderligere økonomi. 

I forhold til økonomi oplyser ministeriet at der er indgået en udmøntningsaftale med Danske 
Regioner, hvor der ikke afsat økonomi til initiativet. 

Af hensyn til at opbygge uddannelseskapacitet i almen praksis, planlægges ordningen gradvist 
indfaset frem til primo 2026, om end indfasningen skal afstemmes med Danske Regioner. 
Den reviderede målbeskrivelse planlægges at træde i kraft primo 2026, og indfasning kan ske 
under gældende målbeskrivelse.  
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